Според сведенията, представени във Вацов (1902) „се
тресла земята... много здания и джамии попадали, жежки и студени води пресекли“
и „...насред Банябаши (при турската баня) извряла жежка вода“.

Най-силното земетресение в исторически и съвременен план, станало около
град София през 19ти век, е събитието от 30(18) септември 1858 г. (I0=9 МШК64). По
това време София е неголям град (около 20 000 жители и площ от 2.8 km2) в грани-
ците на Отоманската империя. Земетресението е нанесло сериозни щети в града и е
довело до появата на термални извори в западната му част.

върху сградите и населението на град София и околностите, както и в други близки
селища на територията на България. Допълнително, използвайки наличната макро-
сеизмична информация, са оценени някой от основните параметри на събитието.

Документирани макросеизмични въздействия от земетресението
на 30(18) септември 1858 г.

Земетресението е засегнало чувствително голяма част от сградите в град Со-
фия и близките населени места (сегашните квартали на София: Бояна, Драгалевци,
Горна Баня. Княжево, Овча купел). Около 70-80% от постройките са повредени и
опасни за използване (Авдев, 2007).

За да се избегне подценяване
или надценяване на интензивностните стойности за определяне на въздействията
в района на град София и близките околности са взети под внимание конкретните
данни за документирани щети.

Документирани макросеизмични въздействия от земетресението на 30(18)
септември 1858 г. са подробно представени в Таблица 1. Наблюдаваните харак-
терни особености при разрушенията на сградите са оценени по макросеизмичната
скала MSK64 (Medvedev, Sponheuer and Kärnik, 1965). Посочена е най-вероятната
степен за получаване на съответния макросеизмичен ефект (увреждане).

Вацов, Сп..,1902. 7

Брезник „Да се знае кога се тресе земята на месец септем-
ври, ден 18, 1858, у пладне се тресе три пъти и по
пладне два пъти, и много се свет изплаши. … То-
гава вършееха брезничани на бегличкото гумно.„

Гогошев, И., 1935 6

При изследване на земетресението от 30(18) септември 1858 г. Киров (1952)
прави следните заключения:

1) „Вертикалното ускорение на това земетресение е било много голямо - може
би от порядъка на земното ускорение“;

2) „Интензивността .... е била минимум IX, а максимум X степен по динамич-
ната интернационална скала.“

3) „... трусът принадлежи към умерено дълбоките земетресения - може би от
порядъка на 10-15 km“

На Фигура 1 е представена силно увредената от земетресението Сиявуш джа-
мия (настоящата църква Св. София).

Д. Солаков и др.: Разрушителното земетресение от 30(18) Септември 1858 г.

Фиг. 1. Сиявуш джамия (църквата Св. София). Снимка от 1879 г.

Фиг. 2. Въздействия от земетресението, реализирано
през 1858 г. върху територията на гр. София

Фиг. 3. Въздействия от земетресението, реализирано
през 1858 г. върху територията на съвременна София

Bulgarian Geophysical Journal, 2020, Vol. 4326

Параметри на земетресението от 30(18) септември 1858 г.

В някои от съществуващите за региона каталози са оценени основни пара-
метри на историческото земетресение от 1858 г., реализирано в близост до град
София. В Таблица 2 са представени налични оценки на координатите, магнитуда и
епицентралната интензивност на събитието.

Таблица 2. Параметри на земетресението от 1858 г., дадени в съществуващи каталози

φ (°N) λ (°E) M I0 Източник Абревиатура

42.8 23.5 6.6 (МW) 8 Papazachos et al. (2000) GR

42.8 23.2 Karnik (1971) KR

42.5 23.3 Utsu (1990) UT

42.8 23.25 5.9 (Ms) Grigorova et al .(1978) BG

42.667 23.286 6.2 (МW) Stucchi et al (2013) SHARE

42.75 23.25 6.1 (Ms) 9 Shebalin et al. (1998) SH

Д. Солаков и др.: Разрушителното земетресение от 30(18) Септември 1858 г.

Фиг. 4. Въздействия от земетресението, реализирано през
1858 г. върху територията на страната

Оценките за магнитуда по сеизмичен
момент са МW = 6.47±0.4 (по LSQ) и МW = 6.56±0.4 (по OR).

Тук получените оценки на магнитуда дават основание да се предположи, че
магнитуда по сеизмичен момент на земетресението от 30(18) септември 1858 г.,
реализирано в околностите на град София, е МW = 6.5.

Координати на епицентъра

На Фиг. 5 са представени епицентрите на земетресението, дадени в различните
каталози (Таблица 2).

една оценка на проекцията
на центъра на разломяването върху земната повърхност е с координати φ-42.66°N и
λ-23.3°E) и може да се приеме за епицентър на земетресението. На Фиг. 5 предпола-
гаемият епицентър е маркиран като NEW и оцветен със зелено.

Д. Солаков и др.: Разрушителното земетресение от 30(18) Септември 1858 г.

Заключение

Актуално за сеизмичния риск на съвременна София е предупреждението на
И. Начев, написано в списание „Природа“ още през 1897 г. „От година на година
се правят нови и големи здания.......Не е зле обаче нашите граждани и архитекти да
имат предвид гореказаното (описани са последствията от земетресението от 1858 г.,
MW6.5).

The devastating earthquake of September 30(18), 1858

D. Solakov, I. Aleksandrova, S. Simeonova, P. Raykova

Abstract: The city of Sofia is the capital of Bulgaria. It is the most populated (with more
than 1.2 mil. inhabitants), industrial and cultural region of Bulgaria that faces considerable
earthquake risk.